
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

21Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 • Edição V CI

ld:167C3FCAFCB5430E 

-

PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SAO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 36 , DE 20 DE maio DE 2024 

Página 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei 
nº 314 de 14/12/2023 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 
2024. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
aprovadas também na Lei nº 300 de 04/07/2023 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2024. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar.especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
dos grupos de despesa impostos na Lei nº 300 de 04/07/2023 que trata das Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2024, através do Art. 35, § 2° e dentro dos valores 
aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 56 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 15.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBANO 

Ficha: 103 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 104 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

15.993,20 

15.000,00 

Ficha: 201 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 20.000,00 

111111:1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~ 0161 2579/0001 -06 Exercfcio: 2024 

DECRETO Nº 36 , DE 20 DE maio DE 2024 
ACRÊSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRrn 

Ficha: 231 12.361.0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 421 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3 .1.90.04.00 CONTRATACÃO POR TEMPO DETEI 

Ficha: 441 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 446 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3 .3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRrn 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 542 08.241 .0011 .2080.0000 PROTECÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 610 08.244.0011 .2087.0000 PROTECÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRrn 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 694 13.392.001 3.2100.0000 CULTURA VIVA 
3 .3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRrn 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

Página 2 

35.267,66 

20.000,00 

43.133,54 

10.000,00 

14.715,07 

10.000,00 

2.000,00 

201.109,47 

-

PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SAO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 
Página 3 

DECRETO Nº 36 , DE 20 DE maio DE 2024 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 50 04.122.0004.2011 .0000GESTÃO ADMINISTRA TIVA -15.000,00 
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 53 04.122.0004.2011.0000GESTÃO ADMINISTRA TIVA -15.993,20 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URB.A 

Ficha: 139 15.452.0008.2026.0000URBANIZAR -15.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 202 12.361.0005.2032.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -40.078,66 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 233 12.361 .0015.2036.0000DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE -15.189,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 425 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -8.956,11 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 428 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -66,44 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 435 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -338,33 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 440 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 450 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 453 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF 

-

PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SAO RAIMUNDO S/N Sllill 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 36 , DE 20 DE maio DE 2024 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

-9.293,51 

-10.000,00 

Página 4 

Ficha: 464 10.301.0006.2068.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -15.738,32 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 468 10.301.0006.2068.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -8.740,83 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 588 08.244.0011 .2087.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -14.715,07 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 598 08.244.0011 .2087.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 680 13.122.0004.2099.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -201.109,47 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

